ART. I. *Quo tempore hic liber editus fuerit.* 397

ART. II. *Cujus verbis, quoque stylo hic liber compositus sit, quis ejus titulus, quis Minucii Felicis in eo scopus, et utrum ille Christianorum causam plene perfecteque peroraverit.* 399

ART. III. *De hujus libri manuscriptis codicibus va-*  
*riisque editionibus.* 400

- ART. IV. De variorum in hunc librum notis et animadversionibus. 401  
 ART. V. De corruptio aut corruptionis suspectis quibusdam hujus libri locis. 409  
 ART. VI. Quid Minucius ex aliis scriptoribus, Cicrone, Seneca, Tertulliano, ac vicissim ex hoc ejusdem Minucii libro Cyprianus aliquie delibaverint. 413  
 CAP. III. *Nova in Minucii Felicis librum annotationes; ac primo expenduntur argumenta quibus Deum existere Cæcilius negat, et probat Octavius.* 419  
 ART. I. Quid et quomodo in his notis agetur, ac primo inquiritur utrum Christiani ab hac disputatione rejiciendi. 419  
 ART. II. Expenduntur argumenta quibus Cæcilius probare nittitur fas Christianis et aliis non esse de Deo disputare. 425  
 ART. III. Exponuntur Octavii responsa quibus superiora Cæcilius argumenta diluit et evertit. 427  
 ART. IV. Examinantur argumenta quibus Deum existere negat Cæcilius, et Octavius demonstrat. 431  
 ART. V. Expenditur aliud Minucii argumentum, quo Deum intimo hominum sensu ac ipsa eorum conscientia cognitum, revera existere demonstrat. 434  
 CAP. IV. *De Deo uno.* 437  
 ART. I. Examinatur argumentum quo Octavius ethni-  
corum poetarum Homeri et Virgilii, philosophorum Thaletis, Anaximenis, Diogenis Apolloniatis, Anaxagoras, Pythagoræ et Xenophanis auctoritate unum dunitaxat Deum esse ostendit. 437  
 ART. II. De aliis gentilibus philosophis Antisthene, Speusippo, Democrito, Stratone, Epicuro, Aristotele, Heraclide Pontico, Theophrasto, Cleanthe, Zenone, Chrysippo, Diogene Babylonio, Xenophonte, Aristone et Platone. 442  
 ART. III. Expenditur aliud Octavii de Deo uno argu-  
mentum, ex terrenorum reguorum et rerum natura-  
lium exemplis desumptum. 449  
 CAP. V. *De Dei nomine, natura et attributis.* 451  
 ART. I. Quis et quid sit Deus, quo ve ejus nomen, ac quomodo ab homine cognoscatur; tametsi corporeis ocu-  
lis videri non possit. 451  
 ART. II. Quibus argumentis Minucius probaverit Deum esse infinitum, æternum, immensum, ac scire omnia. 456  
 CAP. VI. *De divina Providentia.* 457  
 ART. I. Examinantur argumenta quibus Minucius ostendit mundum, et omnia, ac singula Dei Providentia gubernari; ubi de Britannia, Nilo, Euphrate et Indo. 457  
 ART. II. Executiuntur Cæcilius ethnici contra divinam Providentiam argumenta, ex rebus prosperis malorum, et honorum adversis ducta, ubi de Dyonisio tyranno, Phalaride, Rutilio, Socrate, Camillo, et Judeorum Christianorumque miseria. 462  
 ART. III. Quomodo Octavius superiora Cæcilius argu-  
menta infirmet et destruat. 466  
 ART. IV. Quomodo Octavius diluerit deductam a Cæ-  
cilio ex martyrum suppliciis et morte argumentationem, ubi proposita Scævola, Reguli et Aquilii exempla expo-  
nuntur: ac de magno martyrum numero, et divine ad subeundum martyrum gratiae necessitate. 470  
 ART. V. Quomodo ultimum Cæcilius contra divinam Providentiam argumentum ex Christianorum de fato opinione petitum, ab Octavio solvatur. 473  
 CAP. VII. *De aliis Christianæ religionis dogmatibus.* 475  
 ART. I. Executiuntur argumenta quibus Cæcilius cor-  
porum nostrorum resurrectionem impugnat, et Octavius eam tuerit; ubi de matempsychosi atque hujus opinio-  
nis auctoribus et auctoribus Pythagora et Platone. 475  
 ART. II. Alia ad probandam corporum nostrorum re-  
surrectionem Octavii, et contraria Cæcilius argumenta examinantur. 478  
 ART. III. Expenduntur argumenta quibus ostenditur improbos homines præcisæ æternis atque igne sempiterno cruciando, piis autem et justos perpetua felicitate donando; ubi de montis Aetna et Vesuvii ignibus, Stygia palude et igneo inferni flumine. 482  
 ART. IV. Examinantur argumenta quibus Octavius contra Cæcilium probat mundum igne aliquando peri-

- turum; ac de Stoicorum, Epicureorum et Platonis ea de re opinionibus. 486  
 CAP. VIII. *De tribus execrandis criminibus, infantici-  
dio, comesis humanis carnibus et incestu, quorum Chri-  
stiani a Cæcilio et aliis ethnici accusabantur.* 491  
 ART. I. Quæ qualis fuerit et accusatio, quæ illius occasio-  
nes, et quando diluvaverit. 491  
 ART. II. Expenduntur generales rationes quibus Octavius objecta Christianis a Cæcilio et gentilibus cri-  
mina diluit. 495  
 CAP. IX. *Demonstratur quam falsa sint duo prima cri-  
mina Christianis objecta, infantem ab ipsi sacra inter  
mysteriorum occidi ac postea devorari ejus carnes atque  
ethnicos e contrario eorum revera esse reos.* 497  
 ART. I. Executiuntur argumenta quibus Minucius Chri-  
stianos hoc utroque crimine prorsus liberat. 497  
 ART. II. Ostenditur quam certo Minucius ethnicos ho-  
micide convicat, utpote qui filios recens natos expone-  
ret, aut abortu necarent, atque etiam Carthaginenses Saturno filiorum suorum voratori, suos immolarent,  
tumque illorum gemitum blanditiis et oculis compri-  
mere conarentur, ac quam ob causam. 502  
 ART. III. Quo adhuc modo Minucius ostendat a Tauris,  
Ponticis et Busiride Ægyptio sacrificatos hospites, a Gal-  
lis homines Mercurio; a Romanis Græcum et Græcam,  
Gallum et Gallam, aliasque Jovi Latiali. 507  
 ART. IV. De aliis sceleribus ex illo fero maestandorum  
hominum more profectis, nimis Catilinas humano  
sanguine conjuratione, sacris Bellonæ hominum cruce  
imbulis, quæsita illius haustu morbo comitali medicina,  
ac belluus eo saginatis ab hominibus in arena devoratis. 511  
 CAP. X. *De tertio crimen, scilicet infami post epulas  
stupro, adulterio et incestu, cuius Christiani rei diceban-  
tur.* 513  
 ART. I. Quantum Christiani ab hoc scelere abhorre-  
rent, quam castum fuerit eorum conjugium, quamque  
multi perpetua in virginitate perseverent. 515  
 ART. II. Quomodo Minucius Cæcilius argumentum con-  
tra ethnicos retorquet, ac eos cum matribus et sorori-  
bus coniubium inire, atque illorum deos stupro, adul-  
terio et incestu coinquiatos ex ipsorum memoriis de-  
monstret. 517  
 CAP. XI. *De absurdo cultu quem osinino capiti et sacer-  
dotis virilibus Christianos exhibuisse Cæcilius falsissime  
objicit.* 519  
 ART. I. Quam falsa sit hæc accusatio, et utrum Judæi  
vel Gnostici occasionem illi dederint, ac primi omnium  
caput asini revera adoraverint. 519  
 ART. II. Quomodo Minucius probaverit ethnicos hujus  
similisque aut pejoris sceleris esse reos, qui asinos cum  
Epone et Iside, atque boum et vervecum capita impie  
colebant ac venerabantur. 523  
 ART. III. Quomodo Minucius adhuc probaverit ab gen-  
tilibus coli et adorari deos capro et homine mistos,  
vultus leonum et canum præferentes, item Apim  
bovin, serpentes, crocodilos: atque alias aves et bellus,  
ac ræpe etiam et ventris crepitus. 526  
 ART. IV. Falsum esse a Christianis adorari sacerdotis  
virilia; ac ethnicos turpiorum flagitorum convinci, et  
quæ fuerit turpisissimus illius venerationis Christianos  
accusandi occasio. 531  
 CAP. XII. *Aliæ Cæcilius criminationes, et ad eas Octavii  
responsa examinantur.* 533  
 ART. I. Quam immerito Cæcilius Christianorum sy-  
naxes et jejunia condemnet, dicatque eos esse despe-  
rate factionis homines, lucifugam nationem, occultis  
signis se agnoscentes, atque antea se mutuo amantes,  
quam uoverint. 533  
 ART. II. Quo jure Cæcilius dixerit templa tanquam  
busta a Christianis despici, nullaque ipsas esse templa,  
nullas aras, nulla nota simulacra, et ineptæ recentiorum  
iconoclastarum cavillationes refelluntur. 536  
 ART. III. Quomodo Octavius refellat Cæcilium objicien-  
tem a Christianis coli hominem cruci pro facinore af-  
fixum, ubi de supreme Christi divinitate: quam perspi-  
cue idem Octavius ostendat ab Ægyptiis scelestum homi-  
num, et a Romanis reges et imperatores divino cultu  
honoratos, ac per illorum genios juratum; utrum vero  
Christianis per eorum salutem jurare fas fuerit. 543  
 ART. IV. Qua ratione Minucius dixerit crucis a Chri-  
stianis nec colli, nec optari. 546

ART. V. Quomodo Minucius telum ethniconum, Christianis cultum crucis objicientium, in illos retundat, crucis in deorum simulacris, cantabris, vexillis, tropheis honorabant ac quarum signum in tumentibus navium velis, in jugo et homine expansis brachiis orante representatur. 549

CAP. XIII. *Alia iniquissimarum Cæciliæ accusationum capita expenduntur.* 551

ART. I. Quanta injustitia Cæcilius vitio Christianis veritat, quod honestis voluptatibus, spectaculis, pompis, circensibus et gladiatoriis ludis, ac turpibus theatri scene abstinerat. 551

ART. II. Quomodo Minucius respondeat aliis Cæciliæ obtricationibus, Christianos publicis convivis, et sacris certaminibus non interesse, et abstinere ab idolothytiis: ubi ostenditur quæ essent illa publica ethniconum convivia, ac quantum a Christianis discrepant. 556

ART. III. Examinantur aliae Cæciliæ reprehensiones, quibus Christianos idcirco vituperat, quod floribus caput, odoribus corpus non honestarent, unguenta funeribus reservarent, coronas negarent mortuis, quorum corpora non cremabant, sed sepeliebant, ubi de more sepeliendi corpora ejusque antiquitate. 558

ART. IV. Tam sanctos Christianorum quam ethniconum corruptos fuisse mores: cur illorum disciplina minor a Cæcilio dicatur: quantum iudicem Christiani philosophis gentilibus pietate, doctrina antecellerent: ethnicon tamen et Christianos fuisse amicos, ac fratrum nomine sese invicem compellavisse. 562

CAP. XIV. *Excutiuntur Cæciliæ argumenta quibus probare conatur deos suos revera existere, ac proinde veram esse gentilium religionem.* 565

ART. I. Explicatur primum Cæciliæ argumentum quo probare nititur veros esse deos suos ex majorum traditione et antiquissimo cultu deorum, nimurum Cereris Eleusyniae, Phrygæ matris seu Cybeles, Esculapii Epidaurii, Beli Chaldaici, Astartis Syrie, Tauricæ Diana et Mercurii Gallici. 565

ART. II. Quomodo Octavius Cæciliæ argumentum refusat, ostendatque nec deorum cultum tantæ esse antiquitatis, nec sectandas majorum impias ac superseriosas traditiones, quales erant de Scylla, Chimæra, Hydra et Centauris. 569

CAP. XV. *Expenduntur argumenta quibus ostendit falsos esse gentilium deos.* 571

ART. I. Qua insolitate gentiles prædicabant homines ob merita virtutis, vel beneficia aliis hominibus collata facta fuisse deos. 571

ART. II. Examinatur Minucii argumentum quo falsos esse gentilium deos probat ex eorum ortu, patria, morte, sepulcris, ac præsertim Jovis Dictæi, Apollinis Delphici, Isidis Phariæ et Eleusiniæ Cereris. 575

ART. III. Examinatur Minucii argumentum, quo commentarios gentilium deos esse probat ex Alexandri Magni ad matrem epistola, qua proditum sibi de diis secretum testificabatur, ac Vulcanum fecit illorum principem; atque de Iidis ad birundinem sistro, et vacuo Serapidis seu Oairidis sepulcro disputatur. 578

CAP. XVI. *Quam valida sint alia argumenta quibus Octavius contra Cæciliæ probat falsos nullaque esse gentilium deos.* 581

ART. I. Quam luculententer Octavius ex prima deorum origine ostendat eos deos non fuisse, sed meros homines; ac primo quidem eorum principem Saturnum Creta profugum, a Jano in Italia susceptum, ubi homines plura docuit, ac præsertim nummos signare, imprimere litteras, ac cuius nomine Saturnia nuncupata est. 581

ART. II. Quam præpostere ethnici dixerint Saturnum ex celo et terra ortum: unde nata hæc opinio; utrum illius ratio, a Minucio data, recte a Lactantio redargatur, ac inde tamen confici Saturnum non deum fuisse, sed merum hominem. 583

ART. III. Quibus rationum momentis Cæcilius demonstret falsam esse divinitatem Jovis et aliorum qui ex hominibus geniti fuerant, vel aliorum libidine et arbitratu, ut Romulus et Juba dii renuntiati sunt. 587

CAP. XVII. *Quanti ponderis sit aliud Minucii adversus gentilium deos argumentum petitorum ex ridiculis eorum formis et figuris, atque indignis turpibusque illorum factis et flagitiis.* 591

ART. I. Quam absurde ab ethnici fingatur Vulcanus

claudus, Apollo imberbis Esculapius barbatus, et aliquando imberbis; Neptunus glaucis oculis, cæsiis Minerva, Juno bubalis, pedibus alatis Mercurius, Pan ungulatus, compeditus Saturnus, Janus bifrons et quadrigiformis. 591

ART. II. Quanta dementia ab ethnici decantata sit Diana alte succincta, venatrix, mammis multis Ephesia, ac Trivia trinis capitibus multisque manibus: Jupiter modo barbatus, modo imberbis. Ammon cum cornibus, Capitolinus fulmine gerens, Latianæ cruento perfusus, Feretrius non auditus, cujus tot monstra, quot nomina. 595

ART. III. Exponitur aiud ejusdem momenti argumentum; quod deproposit Minucius ex indignis et turpisimis deorum factis, quibus cerebatur Erigone laqueo suspensa, Castor et Pollux alternis ac morientes, Esculapius fulmine percussus, Aetis ignibus crematus Hercules. 600

ART. IV. Cur ac quomodo Minucius ostendat falsos esse gentilium deos, lectitatis ab omnibus ad vitæ morumque institutionem libris Homeri, quibus decantantur Venus sanciata, Mars vinctus et vulneratus. Jupiter a Briareo liberatus, Sarpedonem deflens, illectusque Veneris loro, Hercules stercora egerens, Admeti pecus pascens Apollo, Neptunus muros reficiens Laomedontis, fulmen Jovis cum Eneæ armis fabricatum, Maria Venereisque adulterium, Ganymedes a Jove rapius, ac quam merito Homerus a Platone ex civitate sua ejectus sit. 602

CAP. XVIII. *Examinatur Cæciliæ argumentum quo gentilium deos existere eo probatur quia Romani pro eorum cultu imperium totius mundi meruerint.* 605

ART. I. Exponitur illud Cæciliæ argumentum. 605

ART. II. Quomodo Minucius Cæciliæ refellat argumentum, ac demonstret Romanorum imperium neutiquam illorum in deos religione, sed impietate et sceleribus esse fundatum, nullumque iisdem Romanis ad propagandos regni fines auxiliū deos tulisse, nec primo quidem peregrinos et advenas, Martem Thracium, Jovem Creticum, Junonem Argivam, Samiam, et Pœnam, nec Dianam Tauricam, aut Idæam Matrem. 609

ART. III. Nulli a Romanis ad propagandos imperii fines auxilio fuisse vernaculae deos, Romulum, pejerante Proculo, diis adscriptum, Picum, Tiberinum, Pilumnū, Picumnū, Consum, Cloacinam, Pavorem, Pallorem, Febrem, Morbum, Accam Laurentiam et Floram; ubi de sacris Larentialibus, et ludis Consualibus atque Floraibus. 613

ART. IV. Quam falsum sit ob concessos Vestalibus et sacerdotibus honores, dataque privilegia, amplificatos a deis Romani imperii dies: quanta fuerint utrorumque incontinentia ac flagitia, atque in ipsis templis adulteria et sacrilegia. 618

ART. V. Quomodo Minucius ostendat Romanorum imperium pietate in deos nec fundatum nec auctum, quia Assyri, Medi, Persæ, Græci, Ægyptii regnaverunt ante illos, et ante eorum pontifices, Arvales, Salios, Vestales atque augures. 620

CAP. XIX. *Expenduntur argumenta quibus Cæcilius ex miraculis, oraculis, auspiciis, auguriis, somniis, atque aliis prædictionibus deos existere probari posse arbitratus est.* 621

ART. I. Utrum Cæcilius deos existere probaverit ex miraculis Claudiæ Quintiæ, quæ navim qua Idææ matris simulacrum vehebatur, solo suo cingulo traxisse cerebatur; Castoris et Pollucis, qui a Romanis reportatae de Perse rege victoriæ annuntiarunt; Latinii somnio, quo ludi instaurati; Deciorum devotione, qua hostes fusi et vici; ac simili Curtii devotione, qua hiatus terræ mirabiliter compleetus narratur. 621

ART. II. Deorum presentiam a Cæcilio non probari oracula, vatumque responsis, quibus Minucius opponit Amphiarai, Tiresiae, Apollinis Pythii exempla, atque oracularum amphibiologiam et defectum. 626

ART. III. Proponitur Cæciliæ argumentum, quo probare nititur ob auspicio et auguria a Sulpitio, Claudio, Junio, Flaminio et Crasso contempta, Romanorum exercitus, die vindicantibus, atque adeo existentibus, cæsos ac profligatos. 628

ART. IV. Quomodo Minucius superius Cæciliæ argumentum aliis Reguli, Mancini, Pauli ac Julii Cæsaris exemplis, funditus evertit, ubi de solistimo, tripudio. 630

CAP. XX. *Expenditur generalis Minucii responsio, qua miracula, oracula, auspicio, auguria, somnia et alia extraordinaria apud ethnicon facita, non ex deorum euorum*

*potestate, sed dæmonum fraudibus ac præstigiis profecta esse demonstrat.* 633

ART. I. Qualem Minucius putaverit esse dæmonum naturam, et quam recte dixit illos poetis, philosophis, ac in primis Platoni et Socrati, atque etiam magis ac præcipue Holstani fuisse cognitos. 633

ART. II. Exponuntur Minucii argumenta, quibus demonstrat cur et quomodo dæmonum artibus ac præstigiis ea omnia facta sint, quæ supra consuetas naturæ vires effecta videbantur; ubi plura de somniis, variis sortibus ac vatum furore. 638

ART. III. Quam evidenter Minucius demonstraverit dæmones a Christianis adjuratos, atque ab obsecisis hominum corporibus ejectos, palam declaravisse extraordinariorum apud ethnicos effectuum se fuisse auctores; atque ii refelluntur qui hæc et vatum oracula solis sacerdotum ethnicon artificiis et fraudibus edita fuisse garriunt. 641

CAP. XXI. *De deorum imahnibus et simulacris, sub quibus delitescentes dæmones credebantur mira quedam operari, ac quæ ab ethnici impie colebantur.* 643

ART. I. Quanta impietate ethnici simulacra deorum suorum, sub quibus dæmones habitabant, colerent et adorarent, atque ab eis, hominum manibus aliquando ex vase sordidissimo factis, divinam opem peterent, ac expectarent. 643

ART. II. De effigie, uncio et coronato Serapidis simulacro, quod Cæcilius adoravit, ubi de gentilium vario simulacra adorandi ritu, et utrum illud Serapidis simulacrum Terminale fuerit. 647

CAP. XXXII. *Expenditur Minucii argumentum, quo ex sacris ipsis quæ ethnici in deorum suorum honorem celebrabant, mysteriis atque festis, illos non existere arguit.* 649

ART. I. De Isis sacris et mysteriis, quibus illa filium aut maritum suum cum Cynocephalo querere, et eo invento, gaudere fingebatur: quam ridicula horum mysteriorum ab Ægyptiis ad Romanos transmissorum pompa, et quam validum contra gentilium deos argumentum inde deducatur. 649

ART. II. De Eleusinis mysteriis festo que die in Cere-ris filiam suam Proserpinam a Plutone raptam inquirentis, memoriam celebratis; de Jovis sacris atque etiam Cybeles Dindimenes seu Cereris, vel Rhee, vel matris deum, et Atydis castrati, quæ a gallis seu exectis hominibus peragebantur. 654

ART. III. De aliis superstitionis et absurdis Gentilium ritibus, quibus plures sanguine suo libabant, ac vulneribus viriliumque excisione supplicabant, deosque ducebant victimam mendicantes; de lupercis cruda hyeme nudis discurrentibus, obvios verberantibus ac pelle cædentes; de Salii pileatis, et scuta vetera circumferentibus. 657

ART. IV. De templis, quorum aditus vel semel tantum in anno vel nemini unquam, vel nunquam viris patebat; de quibusdam sacris ceremoniis quæ aut feminis aut servis interdicebantur, atque de aliis sacris quæ vel univira vel multivira coronabat. 661

CAP. XXXIII. *De quadam libro quem Minucius se scriptum promisso videtur, ac de quibusdam locis obscuris, nonnullisque scriptoribus et atheis ab illo memoratis.* 663

ART. I. Utrum Minucius scriperit librum de Fato, aut eum se editurum promiserit: et obscura quedam explicantur Minucii loca, ubi de marinis ad Ostia Tiberina lavacris, de feriis forensibus et autumnitate: quid subestrata navibus robora, quis puerilis testarum in mare jaculationibus ludus, sive epostracismus; quid soles alii atque alii, ac de nebulis, nubibus, fulgure, fulmine et lumen laboribus. 663

ART. II. De citatis a Minucio quibusdam scriptoribus; Nepote, Cassio, Thallo, Diodoro, et atheis Theodoro, Diagora ac Protagora. 668

#### ANONYMUS.

CHRONICON SUB ALEXANDRO SEVERO CONSCRIP-TUM. 671

PROLEGOMENA. 671

I. Varia virorum eruditorum placita de hujus Chronicorum auctore. 671

II. Illud Hippolyto episcopo et martyri tribuendum nonnulli existimarunt. 671

III. Sed ejus auctor, vel Heron ex philosopho christia-

nus et martyr, vel potius anonymous, qui sub Alexandro Severo vixerit, habendus videtur. 673

IV. Cangii sententia de Hippolyto dissentit Chronicorum scriptor. 973

V. At in computis ab Hippolyto dissentit Chronicorum scriptor. 973

VI. Quod quidem allatis in medium exemplis evincitur. 673

VII. Demonstrationis hujus Blaanchinianæ conclusio. 675

VIII. Variae Chronicorum memorati editiones. 677

PREFATIO AUCTORIS CANONICI. 677

SECTIO I—VI. Dinumeratio temporum et annorum. Generations sæculi usque in hunc diem. Terræ divisio tribus filiis Noe. 679

SECT. VII—IX. Declaratio gentium, quæ, ex quibus factæ sunt, et quas singuli terras et civitates sortiti sunt: quantæ insulæ clare; qui, ex quibus gentibus transmigraverunt: quot flumina nominata: quot monutes nominati. 684

SECT. X. Quot judices: et quis quot annis populum jadicavit. 686

SECT. XI—XII. Quot reges in tribu Juda: et quis quot annis regnavit. 687

SECT. XIII. Reges Persarum ex tempore Cyri. 690

SECT. XIV. Nomina creature. 690

SECT. XV. Prophetarum nomina. 691

SECT. XVI. Nomina regum. 691

SECT. XVII. Nomina sacerdotum. 692

SECT. XVIII. Macedonum reges, juxta Alexandrinos. 693

SECT. XIX. Imperatores Romanorum. 693

SECT. XX. Reges Hebreorum. 694

#### CELERINUS, LUCIANUS, CALDONIUS, ETC., CONFESSORES.

PISTOLÆ. 695

#### S. CORNELIUS PAPA ET MARTYR.

PROLEGOMENA. 697

ART. I. S. Cornelii vita historia. 697

ART. II. Ejus scripta. 703

NOTITIA EPISTOLARUM NON EXSTANTIUM QUÆ AD CORNELIUM SPECTANT. 709

PISTOLE S. CORNELII, ET QUÆ AD EUM SCRIPTÆ SUNT. 721

PISTOLA I. S. Cypriani Carthaginensis episcopi ad S. Cornelium papam. — Legatorum Novatiani detegitur pravitas, et ideo a communione cohibentur. Petentibus publice audi, hoc negatur. Quærentes undique schismatis atque hæresis socios sibi adscissere, reprimuntur. 721

PIST. II. *Ejusdem ad eundem.* Quid ex divinitate traditionis et ecclesiasticae institutionis usu fecerit Cyprianus, ubi de legitima Cornelii ordinatione certior factus est. Litteras Cornelii, non Novatiani, publice lectas esse. Cur præter Cornelii litteras, quibus ille se episcopum nuntiabat, eorum qui ipsius ordinationi interfuerant, testimonium desiderarit. Rogat Cornelium ut litteras de Felicissimi et presbyterorum et addictorum causa, quas ipsi mittit, legat. 725

PIST. III. *Ejusdem ad eundem.* — De litteris quas ad confessores a Novatiano ac Novato seductos fecit. 731

PIST. IV. *Ejusdem ad eundem.* — Dum certum expectabatur de Cornelii ordinatione testimonium, Admetinus clericis auctores fuerant Cyprianus et Liberalis, ut litteras suas presbyteris et diaconis Romanis, non Cornelio inscriberent. Quæ de re cum expostulasset Cornelius, expostulationis illius nunc Cyprianus satisficit; additique episcopatus ejus veritatem apertissima luce fundatam et collegarum rescriptis comprobata agnoscit. 732

PIST. V. *Ejusdem ad eundem.* — Quales sint quos Novatianus Carthaginem legatos denuo misit. 735

PIST. VI. S. Cornelii ad Cyprianum. — Qui confessores Maximus presbyter, Urbanus et Sidonius, ejurant schisma, et in Ecclesia catholica suscepti sint. 738

PIST. VII. S. Cypriani ad S. Cornelium. — Diligentiam ejus laudat, qua de perniciose Novatiani machinis, ac novorum illius legatorum moribus opportune ipsum admonuit. Novati sceleris pluribus persequitur, ac suam operam in revocandis iis quos ille seduxerat, commendat. 748

PIST. VIII. *Ejusdem ad eundem.* — De confessorum ad Ecclesiam redditu gratulatur. Quantum ius redditus Ecclesiæ catholice conferat. 754

- EPIST. IX. *Epistolæ S. Cornelii Papæ ad Fabium, Antiochenum episcopum, fragmenta.* 757  
 I. Quomodo confessores a Novatiano decepti fraudes ejus detexerint, et palam Ecclesiæ notas fecerint. 762  
 II. Contra omnes leges ordinatus, episcopatum sibi arrogat. 762  
 III. Cleri Romani populique multitudine a schismate non deterretur. 766  
 IV. Urgente infirmitate, in lecto perfusus seu baptizatus, minime consignatus est. 770  
 V. Persecutionis tempore presbyterum se negare mault, quam fratribus subvenire. 775  
 VI. Præter leges, clero ac plurimis de populo intercedentibus, per gratiam episcopi ad presbyterium provectus fuit. 775  
 VII. Qui corpus et sanguinem Christi porrigen, singulos sibi jurare cogat. 779  
 VIII. Eum ab omnibus deserit. 782  
 EPIST. X. *Epistolæ S. Cypriani ad Antonianum pars prima, in qua Cyprianus de S. Cornelio disserit.* — Cyprianus Antoniano falsas opiniones Novatiani litteris ipsi injectas levat. Ipse a levitatis suspicione circa lapsorum causam se purgat. Quam canonice Cornelius in locum Petri sit promotus, et quam fortiter in eo se gesserit, enarrat. 787  
*Epistolæ S. Cypriani ad Antonianum pars altera.* — Lapsis in exitu subveniendum, nec tamen par omnium conditio; favorabilia in primis Libellaticorum causa; Novatianus Stoicorum placita Ecclesiæ invexit. — In re ancipiæ senior pars habeatur. — Nequaquam ob indulgentiam in lapsos Christiani a martyrio avertendi; qui pacem Lapsi's denegant, SS. Scripturis repuguant. — De Novatiani, philosophi et Stoici charactere. — Ex admissis ad poenitentiam moechis sequitur et lapsos admittendos. Qui ablata spe venie, ad poenitentiam suadet, irridet. 804  
 EPISTOLA XI. *Synodica concilii Carthaginensis sub S. Cypriano secundi.* 820  
 EPIST. XII. *S. Cypriani ad S. Cornelium.* — De quinque presbyteris et Fortunato pseudoepiscopo. — De duplice Cornelii epistola, prima qua Felicissimum et eos qui cum ipso venerant repulsos nuntiavit; altera, qua se minus eorumdem motum litteras quas attulerat accepisse significabat. — Episcopum malorum metu ab ecclesiastica disciplina tuenda deterri non debere. — Tum Cyprianus sese legitimum episcopum, Fortunatum vero a quinque episcopis, quorum tres damnavi, quartus ab episcopo damnato, in heresi ordinatus, postremus in persecutione lapsus fuerat, ac paucis sibi male consciis in episcopum cooptatum esse enarrat. — Hinc assecularum Fortunati circa lapsos quæ doctrina sit, quo pacto cum iis communicare non desinant, ac poenitentia agenda intercedant, graphicæ exponit. — Frustra eos Romanam, ut pseudoepiscopi a se creati confirmationem petant, contendere. — Ibi causam audiendam esse decernunt Afri, ubi crimen admissum est. — Quanta facilitate ac benignitate suscipiat Cyprianus ad Ecclesiæ redeuentes. 821  
 EPIST. XIII. *Ejusdem ad eundem.* — Cyprianus Cornelio gratulatus quod fortis confessione populo suo ad confitendum sese ducem præbuerit, in Romanorum laudes excurrat. Tunc adversam Novatiani sortem perstringit. Demum ad proximum agonem qui sese præparare multuo debeant exponit. 856  
 APPENDIX PRIMA. *EPISTOLE CORNELIO ASCRIPTE.* 865  
 EPIST. I. *S. Cornelii papæ ad Lupicinum, Viennensem archiepiscopum.* 865  
 EPIST. II. *Ejusdem ad S. Cyprianum.* 865  
 APPENDIX II. *DECRETALES EPISTOLE S. CORNELIO PAPÆ ASCRIPTE.* 867  
 EPIST. I. *De translatione corporum apostolorum Petri et Pauli, et de Novato, aliisque hereticis.* 867  
 EPIST. II. *Ad Rufum coepiscopum orientalem.* — Ne sacerdotes Domini sicut vulgus solet facere, præsumant jurare vel compellantur. 871  
 I. Si sacramentum ab episcopis fieri debeat. 871  
 II. De causis episcoporum, et ut quidquid adversus absentes agitur, vacuum habeatur. 873  
 DECRETUM ut a jejunis juramenta præsentur. 873  
 CONCILIA CARTHAGINENSIA, TEMPORE CORNELII PAPÆ, IN CAUSA LAPSORUM SUB S. CYPHRIANO CELEBRATA.

CONCILII CARTHAGINENSE, SUB CYPRIANO SECUNDUM, IN CAUSA SCHISMATICORUM FELICISSIMI ET NOVATIANI. 875

PISTOLA SYNODICA S. Cypriani, *Carthaginensis episcopi, et collegarum, ad S. Cornelium papam de lapsis.* — Persecutionem imminentem crebris ostensionibus a Deo præmonstrari; ideoque se iis qui poenitentiam agere non destiterunt, pacem non differendam censuisse Cornelio episcopi Afri exponunt. 877

*NOVATIANUS, PRESBYTER ROMANUS.*

- DISSESSATIO PROEMIALIS D. G. LUMPER. 889  
 CAPUT PRIMUM. *Novatiani vita historia.* 889  
 CAP. II. *Novatiani scripta et doctrina.* 896  
 Art. I. De libro Novatiani de Trinitate. 896  
 Art. II. De Novatiani epistola de Cibis judaicis. 901  
 Art. III. De Novatiani epistola Cleri Romani nomine S. Cypriano inscripta. 902  
 Art. IV. De Novatiani operibus deperditis. 903  
 Art. V. Editiones operum Novatiani. 904  
 CAP. III. *Doctrina Novatiani.* 905  
 Art. I. Puncta dogmatica de Deo, divinisque ejus perfectionibus. 905  
 Art. II. *Doctrina Novatiani de mysterio SS. Trinitatis.* 908  
 NOVATIANI LIBER DE TRINITATE. 911  
 CAPUT PRIMUM. *De Trinitate disputaturus Novatianus ex regula fidei proponit, ut primo credamus in Deum Patrem et Dominum omnipotentem rerum omnium perfectissimum conditorem. Creationis opera pulchre describuntur. Liberum hominis arbitrium asseritur. Misericordia Dei in pena homini infligenda monstratur. Piorum impiorumque animarum post mortem locus statuitur.* 913  
 CAP. II. *Deus super omnia, ipse continens omnia, immensus, æternus, mente hominis major, sermone inexplicabilis, sublimitate omni sublimior.* 915  
 CAP. III. *Deum esse omnium conditorem, dominum et parentem, e sacris Scripturis probatur.* 917  
 CAP. IV. *Bonum quoque semper sui similem, immutabilem, unum et solum, infinitum: cuius nec nomen proprium possit edici, et incorruptibilem, et immortalem.* 919  
 CAP. V. *Cujus si iracundias et indignationes quasdam, et odia descripta in sacris paginis teneamus; non tamen hæc intelligi ad humanorum exempla vitiorum.* 921  
 CAP. VI. *Et licet Scriptura faciem divinam sæpe ad humanam formam convertat, non tamen intra hæc nostri corporis lineamenta modum divinæ majestatis includi.* 922  
 CAP. VII. *Spiritus quoque cum Deus dicitur claritas et lux, non satis Deum illis appellationibus explicari.* 924  
 CAP. VIII. *Hunc ergo Deum novisse et venerari Ecclesiam; eique testimonium reddit tam invisibilium, quam etiam visibilium, et semper, et tota natura, quam ejus Providentia regit ac moderatur.* 925  
 CAP. IX. *Porro eamdem regulam veritatis docere nos, credere post Patrem etiam in Filium Dei Jesum Christum Dominum Deum nostrum, eundem in Veteri Testamento repromissum, et in Novo exhibutum.* 927  
 CAP. X. *Jesum Christum Dei Filium esse, et vere hominem contra hereticos phantasiastas, qui veram carnem illum suscepisse negabant.* 928  
 CAP. XI. *Et vero, non hominem tantum Christum, sed et Deum; sicuti hominis filium, ita et Dei filium.* 930  
 CAP. XII. *Deum enim Veteris Testamenti Scripturarum auctoritate probari.* 932  
 CAP. XIII. *Eamdem veritatem evinci e sacris novi foederis litteris.* 934  
 CAP. XIV. *Idem argumentum persecutum auctor.* 936  
 CAP. XV. *Iterum ex Evangelio Christum Deum comprobatur.* 938  
 CAP. XVI. *Rursum ex Evangelio Christum Deum comprobatur.* 942  
 CAP. XVII. *Item ex Moyse in principio sacrarum litterarum.* 944  
 CAP. XVIII. *Inde etiam, quod Abraham visus legatur Deus; quod de Patre nequeat intelligi, quem nemo vidit unquam, sed de Filio in Angeli imagine.* 946  
 CAP. XIX. *Quod etiam Jacob apparuerit Deus Angelus, nempe Dei Filius.* 950  
 CAP. XX. *Ex Scripturis probatur Christum fuisse Angelum appellatum. Atamen et Deum esse, ex aliis sacra Scripturæ locis ostenditur.* 952

CAP. XXI.	Eamdem divinam majestatem in Christo aliis iterum Scripturis confirmari.	955
CAP. XXII.	Eamdem divinam majestatem in Christo aliis iterum Scripturis confirmat.	957
CAP. XXIII.	Quod adeo manifestum est, ut quidam hæretici eum Deum Patrem putarint, alii Deum tantum sine carne fuisse.	959
CAP. XXIV.	Ilos autem propterea errasse, quod nihil arbitrarentur interesse inter Filium Dei et filium hominis, ob Scripturam male intellectam.	960
CAP. XXV.	Negre inde sequi, quia Christus mortuus, etiam Deum mortuum accipi: non enim tantummodo Deum, sed et hominem Christum Scriptura proponit.	962
CAP. XXVI.	Adversus autem Sabellianos, Scripturis probat alium esse Filium, alium Patrem.	964
CAP. XXVII.	Pulchre respondet ad illud: <i>Ego et Pater unus sumus</i> , quod illi pro se intendebant.	966
CAP. XXVIII.	Pro Sabellianis etiam nihil facere illud: <i>Qui videt me, videt et Patrem</i> , probat.	968
CAP. XXIX.	Deinceps fidei auctoritatem admonere nos docet, post Patrem et Filium, credere etiam in Spiritum sanctum; cuius operationes ex Scripturis recenset.	971
CAP. XXX.	Denique, quantum dicti heretici erroris sui originem inde rapuerint, quod animadverterent scriptum: <i>unus Deus</i> ; et si Christum Deum et Patrem Deum dicamus, non magis tamen duos deos Scripturam proponere, quam duos dominos aut duos magistros.	974
CAP. XXXI.	Sed Dei Filius Deum, ex Deo Patre ab æternō natum, quisemper in Patre fuerit, secundam personam esse a Patre, qui nihil agat sine Patris arbitrio; eundem et Dominum, et Angelum magni Dei consilii; in quem Patris divinitas per substantię communionem sit tradita.	977
<b>NOVATIANI DE CIBIS JUDAICIS EPISTOLA.</b>		981
CAPUT I.	Novatianus, presbyter Romanus, in secessu suo, tempore persecutionis Decianæ, variis fratrum litteris provocatus, adversus Judæos post superiores duas Epistolas de Circumcisione et de Sabbato, etiam hanc de cibis Judæis edidit.	981
CAP. II.	In primis Legem spiritalem esse tradit; et proinde, cum cibus primus hominibus solus arborum fructus fuerit, et usus carnis accesserit, Legem postmodum subsecutam, que cibos discernens, quedam quasi munda concessit animatio, quedam interdixit quasi non munda, spiritualiter esse intelligendam; præsertim cum pronuntiata sint omnia <i>valde bona</i> , et etiam immunda animalia ad sobolem in arca Noe reservata sint; quæ aliqui possent auferri, si propter inquinamentum suum aboliri debuissent.	983
CAP. III.	Non culpanda itaque immunda animalia, ne in Auctorem culpa revocetur: sed, quando irrationale animal ob aliquid rejicitur, magis illud ipsum in eo qui rationalis est homine damnari: in animalibus proinde mores humanos, actus et voluntates depingi.	985
CAP. IV.	His accessisse et aliam causam cur multa a Judeis ciborum genera tollerentur, ad coercendam nimis interperantiam populi uni Deo servituri.	988
CAP. V.	Et vero fuerit tempus aliquod quo istæ umbræ vel figuræ exercendæ; postquam autem <i>finis Legis</i> Christus supervenit, omnia jam dici ab Apostolo munda mundis; et cibum verum et sanctum esse fidem rectam et immaculatam conscientiam.	988
CAP. VI.	Sed non ex hoc quis libertas ciborum concessa, luxuriam permittam esse, aut continentiam sublatam et jejunia; hæc enim vel maxime decere fideles, oratores scilicet Deum, et acturos gratias non diebus tantum sed et noctibus.	990
<b>NOVATIANI AD S. CYPRIANUM EPISTOLA, CLERI ROMANI NOMINE SCRIPTA.</b> — Deo se primum commendat, deinde et fratribus, Romanorum fides ab Apostolo laudata. Libellaticorum scelus negantium sceleri suppar. Lenitate nimia lapsos excipere summa crudelitas. Confessorum litteræ ad disciplinam ecclesiasticam conservandam plurimum conducebant. Cypriani etiam litteræ confessoribus utiles. Exspectanda Ecclesie pax et constitutus episcopus, antequam lapsis pax detur. Pulsent Ecclesie fores lapsi, sed non confringant.		993
<b>S. LUCIUS I, PAPA ET MARTYR.</b>		
Notitia historica.		999
EPISTOLA S. CYPRIANI AD S. LUCIUM.		1003
APPENDIX. EPISTOLÆ ET DECRETA S. LUCIO ASPICTA.		1007

EPISTOLA PAPE I S. Lucii. *Ad Galliz atque Hispaniz episcopos.* Ut due presbyteri et tres diaconi in omni loco episcopo adhærent propter testimonium ecclesiasticum;

et de accusatione episcoporum: et de unanimitate concordia inter metropolitanum cæterosque episcopos, et ut raptiores atque ecclesiasticarum rerum ablatores, invasores, alienatores, ut fures et sacrilegi anathematizentur.	1007
I. Ut episcopus semper testes secum presbyteros ac diaconos habeat.	1008
II. De criminationibus episcoporum, sive majorum natu, et ut audientia ad majores personas appellantibus non negetur.	1009
III. Ut metropolitanus sine consilio episcoporum nihil agat, nec ipsi sine illius, nisi quod ad proprias ecclesias pertinet.	1009
IV. Ut metropolitanus sine episcopis causam eorum non audiat.	1009
V. Ne posteriores episcopi prioribus se præferant, nec eis inconsultis aliquid agant.	1010
VI. De iis qui res Ecclesiæ vel oblationes fidelium auferunt, et qui eis consentiunt.	1012
<b>DECRETA LUCI PAPÆ.</b>	1013
<b>S. STEPHANUS I, PAPA ET MARTYR.</b>	
PROEMIUM. <i>Ex libro Pontificati Damasi papæ.</i>	1015
NOTITIA EPISTOLARUM NON EXSTANTUM QUÆ AD STEPHANUM ATTINENT, AUCTORE CONSTANTIO.	1017
EPISTOLE QUÆ AD S. STEPHANUM I PAPAM ATTINENT.	1023
EPISTOLA S. CYPRIANI CARTHAGINENSIS EPISCOPI AD STEPHANUM PAPAM. — Ut litteris ad episcopos Galliarum missis curet ne Marciatus Arelatensis episcopus, Novatiano addictus, ne cum se abstinent esse amplius glorietur; simulque operam det, alii litteris in Provinciam et ad plebem Arelatensem scriptis, alium episcopum ejus loco subrogari.	1023
APPENDIX. EPISTOLÆ DECRETALES S. Stephano ascriptæ.	1033
EPISTOLA I STEPHANI PAPÆ I AD HILARIUM EPISCOPUM.	1033
I. Qui sint infames, vel qui ad gradus ecclesiasticos sive ad accusationem non sint admittendi.	1034
II. De reverentia præpositis exhibenda.	1036
III. De vestimentis ecclesiasticis.	1036
EPIST. II. STEPHANI PAPÆ I. — De expulsione episcoporum, et ut quidquid in sacrificio Deo rebus et episcopis injuste agitur, pro sacrilegio reputabitur; et ut perscripta nullius accusatio suscipiatur, et de aliis pluribus atque utilibus causis.	1037
I. De accusationibus sacerdotum.	1038
II. De episcopis rebus suis expoliatis, aut a sede pulsis.	1038
III. Si quis episcopos vel actores sive defensores Ecclesiæ, antequam eos charitable conveniat, accusare præsumperit, ut sit puniendus.	1038
IV. Qui non debeant admitti ad accusationem.	1038
V. Accusationem per scripta non suscipiendam, nec absentem posse accusari vel accusare, nec debere priusquam locum accipiat deferendi.	1039
VI. De primatibus et metropolitanis, et de negotiis episcoporum ad ipsos referendis.	1039
VII. Ut episcopus accusatus, ab omnibus comprovincialibus episcopis audiatur.	1040
VIII. Ut omnis accusatio intra provinciam terminetur, nisi ad Sedem apostolicam fuerit appellatum; et de accusationibus criminalibus implicatis, vel sponte confessis, aut olim inimicis.	1040
IX. Si clericus episcopum accusaverit, aut insidiatus fuerit.	1040
X. Si laici res ecclesiasticas dispensare debeant.	1040
XI. De personis accusatorum.	1041
XII. De criminationibus doctorum, vel quod divinis verbis damnati episcopos non possunt accusare vel in eos testificari.	1041
<b>ACTA ET MONUMENTA CELEBERRIMÆ DE HÆRETICORUM BAPTISMATE DISPUTATIONIS.</b>	
PARS PRIOR. — PRÆCIPUA VETERUM MONUMENTA QUÆ SUPERSUNT DE BAPTISMATE HÆRETICORUM.	1043
S. Stephani papæ et martyris decretorii sententiæ.	1045
Concilium Romanum sub S. Stephano celebratum.	1045
CONCILIA CARTHAGINENSIA. PROEMIUM. CARTHAGINENSE CONCILIUM SUB CYPRIANO TERTIUM.	1047
De infantibus baptizandis.	1047
PROEMIUM.	1047
Epist. S. Cypriani Fido, nomine concilii. — Pares Africani pacem a Therapio lemere concessam, ratione esse statuant. — Infantum modo natorum Baptismus ab	

- iisdem* stabilitur. — Superstitiosus mos infantes ad osculum non admittere ante diem octavum notatur. — Nemo a Baptismo impediendus. 1047  
**CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO QUARTUM.** De Basilide et Martiali, Hispaniæ episcopis libellatricis. 1035  
**PROCEMUM.** 1055  
**PISTOLA SYNODICA S. CYPRIANI AD CLERUM ET PLEBEM HISPANIARUM,** de Basilide et Martiali. 1057  
**CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO QUINTUM, DE BAPTISMO PRIMUM.** 1071  
**PROCEMUM.** 1071  
**PISTOLA SYNODICA S. CYPRIANI AD JANUARIUM ET ALIOS.** 1073  
**CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO SEXTUM, DE BAPTISMO SECUNDUM.** 1081  
**PISTOLA SYNODICA S. CYPRIANI AD S. STEPHANUM PAPAM.** Significat se in concilio decreuisse, ut qui apud hæreticos aut schismaticos tincti sunt, redeentes ad Ecclesiam baptizarentur; et qui in Ecclesia presbyteri vel diaconi ordinati, in schisma delapsi sint; aut qui ab hæreticis promoti sunt, revertentes ut luci communicarent, salvo tamen concordie vinculo, cum episcopis qui aliter sentirent. 1083  
**CARTHAGINENSE CONCILII SUB CYPRIANO SEPTIMUM, DE BAPTISMO TERTIUM.** 1089  
**PROCEMUM.** 1089  
**SENTENTIA EPISCOPORUM LXXXVII, DE HÆRETICIS BAPTIZANDIS.** 1089  
**BOLLANDISTARUM ANIMADVERSIONES.** 1117  
Σύνοδος πλανωμένη ἐπὶ Κυπριανοῦ ἀγιωτάτου ἔπισκοπου Χαρογδόνος καὶ μάρτυρος.  
**JOANNIS ZONARE PREFATIO.** 1119  
**PISTOLA DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI, AD STEPHANUM PAPAM, FRAGMENTUM.** 1119  
**CARTHAGINENSE CONCILII VIII.** 1145  
**PISTOLA DIONYSII ALEXANDRINI EPISCOPI AD STEPHANUM PAPAM FRAGMENTUM.** 1147  
**PIST. S. CYPRIANI AD QUINTUM, de hæreticis baptizatis.** 1149  
**PISTOLA S. CYPRIANI AD JUBAIANUM.** — Anno Christi CCLVI, paulo post concilium Carthaginense VII, longam scripsit epistolam Cyprianus ad episcopum Jubaianum; is consuluerat Cyprianum de Baptismo, simulque miserat epistolam, non a se, sed ab ali scriptam, adversus sententiam Cypriani. Refellit hanc epistolam Cyprianus et summo studio colligit quidquid ad causæ sue defensionem valere existimat. Mittit etiam Jubaiano exemplum epistolæ ad Numidas et ad Quintum ac forte proximæ synodi decreta. 1153  
**PIST. S. CYPRIANI ad Pompeium, contra epistolam Stephani.** — Argumentum hujus Epistolæ istud est apud D. August., libr. V, contra Donatist., cap. 23. « Ad Pompeium, inquit, etiam scribit Cypriannus de hac eadem re; ubi aperte indicat Stephanum, quem Romanæ Ecclesiæ episcopum tunc fuisse didicimus, non solum sibi ad ista non consensisse, verum etiam contra scripsisse atque præcepisse. » De qua rursus cap. 25: « Jam illa quæ in Stephanum iratus effudit, retractare nolo, quia et opus non est. Eadem quippe ipsa dicuntur quæ jam satis discussa sunt; et ea præterire melius est, quæ periculum perniciose dissensionis haberunt. Stephanus autem et abstinentes putaverat qui de suscipiendo hæreticis priscam consuetudinem convellere conarentur. Iste autem quæstionis ipsius difficultate permotus, et sanctis charitatis visceribus largissime prædictus, in unitate eis manendum qui diversa sentirent. Ita, quamvis commotius sed tamen fraternaliter indignetur, vicit tamen pax Christi in cordibus eorum, ut in tali discrepatione nullum inter eos malum schismatis oriretur. » Hactenus ille; quæ prolixius citavimus, eo quod antidoti sint loco, adversus eos qui hinc schisma suum a Romano Pontifice confirmare nituntur. 1173  
**PISTOLA S. CYPRIANI AD MAGNUM.** — Respondetur Magno inquirenti an Novaliano venientes denuo baptizandi. Et primo ex SS. Scripturarum testimonio unitas stabilitur. Legitima in cathedra Petri successio est certa unitatis nota. Unitatis sacramentum non tantum monitis et exemplis, sed ut peinis in delinquentes irrogatis sancitum. Schismatici, licet Symboli voces agnoscant, fidem ipsam denegant. Exemplis ostenditur quanto cum periculo Ecclesia pax, licet fides intacta maneat, violetur. Digreditur Cyprianus ad hæreticorum Baptisma, quos Spiritum sanctum dare posse negat; tum respondet de clericorum tinctione, de aspersione, ad immunditias tollendas, de gratia in Baptismo collata, vel minuenda actu nostro vel augenda. 1183  
**CONCILIUM ICONIERE contra Cataphrygas.** 1199  
**PISTOLA FIRMILIANI, EPISCOPI CESAREÆ CAPPADOCIE,**

**AD CYPRIANUM, CONTRA EPISTOLAM STEPHANI.** — Argumenti prorsus ejusdem est cum precedentib; sed paulo vehementius et acerbius quam episcopum deceat scripta, ea potissimum, quantum suspicor, de causa, quod ad Firmilianum, Helenum et ceteros illarum partium episcopos Stephanus alias quoque epistolam scriperat, se illis non communicaturum quamdiu in ea sententia de baptizandis hæreticis persisterent. 1201

**ANONYMUS.**

- LIBER DE REBAPTISMATE.**  
**PROLEGOMENA.** 1225  
**ART. I.** Quis auctor operis, et quo saeculo floruerit. 1225  
**ART. II.** Analysis hujus opusculi. 1227  
**ART. III.** Observations quadam in hunc tractatum, atque ejusdem editiones. 1230  
**ARGUMENTUM LIBRI DE REBAPTISMATE.** — Non debere denuo baptizari qui semel in nomine Domini Jesu Christi sint tincti. 1231  
**INCIPIT LIBER DE REBAPTISMATE.** 1231  
**ANONYMUS ALTER.**  
**TRACTATUS ADVERSUS NOVATIANUM HÆRETICUM.** — *Quod lapsis spes venie non est deneganda.* 1253  
**DISPUTATIONIS DE HÆRETICORUM BAPTISMATE**  
**PARS ALTERA.** — **PRÆCIPUI RECENTIORUM EXCURSUS.** 1267  
L. THOMASEINI DISSERTATIO AD SYNODOS SUB STEPHANO PAPA IN CAUSA BAPTISMI HÆRETICORUM COLLECTAS CARTHAGINE, ROMÆ ET ALIBI, ANNIS CHRISTI 256, 257, etc. 1267  
Synopsis. 1267  
I. Stephanus papæ et Cypriani concertatio. Novatorum calumnia in Stephanum. Ouplex adversus eos controversia hic dirimenda. 1267  
II. Non errasse Stephanum in omnium hæreticorum Baptismo recipiendo, probatur ex Firmiliano. 1269  
III. Et idem ex eodem. 1270  
IV. Alia ex eodem argumenta. 1270  
V. Et rursus alia. 1271  
VI. Idem revincitur ex Cypriano. 1271  
VII. Ex eodem. 1271  
VIII. Ex concilio Carthaginensi. 1272  
IX. Ex Tertulliano. 1272  
X. Item ex concilio Arelatensi. 1273  
XI. Ex Eusebio. 1273  
XII. Ex Stephani ipsius verbis. 1273  
XIII. Defenditur argumentum Stephani adversus Cypriani. 1274  
XIV. Item, ex Hieronymo ostenditur non errasse Stephanum. 1274  
XV. Rursus ex eodem. 1275  
XVI. Ex eodem iterum. 1276  
XVII. Ex eodem. 1276  
XVIII. Idem efficitur ex Basilio. 1277  
XIX. Ex Siricio, Innocentio, Leone, Romanis Pontificibus. 1278  
XX. Item, ex Augustino. 1279  
XXI. Quam dictu nefas totam aliquando errasse in hoc etiam negotio Ecclesiam. 1280  
XXII. Item, ex Vincentio Lirinensi. 1280  
XXIII. Ex Hincmaro Rhemensi et Augustino rursus. 1281  
XXIV. Altera attingitur controversia, an post decretum Stephani plenario adhuc esset opus concilio, ut inuenire videtur Augustinus. 1282  
XXV. Contra ex eodem Augustino, etiam ante concilium et summa fuit Stephani potestas et Cypriani error expiandus, non excusandus. 1282  
XXVI. Ex eodem, Cyprianus Petro comparatur erranti, sed corripientem collegam audiendi. 1283  
XXVII. Quam non possit excusari Cyprianus ex eodem, traditioni apostolicæ et ecclesiæ universalis immigriger. 1283  
XXVIII. Eadem ex Hieronymo confirmantur, Vincentio Lir. et Facundo Herm. 1284  
XXIX. Rursus ex Augustino. 1284  
XXX. Non ultra minus saevit Stephanus, et tandem dispensationi acquievit, atque ita decreti sui exsecutio nem suspendit ipsem. 1285  
XXXI. Graviori auctoritat cedere debuisse Cyprianum, ex Augustino. 1286  
XXXII. Et Cyprianus et alii ejus consentanei forsitan resipiere. 1286  
XXXIII. Altera aperitur via solvendæ hujus controversie, ex discrimine quæstionum de fide et de consuetudinibus. 1287  
XXXIV. Varia hujus discriminis documenta. 1288

XXXV. Questionem hanc civiliter tractatam esse, ut ad consuetudines spectantem non ad fidem, probatur primum ex Firmiliano.	1288
XXXVI. Item ex Cypriano.	1289
XXXVII. Item ex Stephanio, ex Arclat. et Nicæna sy- nodio, ex Optato.	1289
XXXVIII. Item ex Basilio.	1290
XXXIX. Ex Amphilochio.	1291
XL. Ex Athanasio.	1291
XLI. Ex Epiphanio.	1292
XLII. Ex Cyrillo Hierosolymitano.	1292
XLIII. Ex ii synodo œcumenea.	1293
XLIV. Ex synodo Trullana.	1293
XLV. Ex consensu Græcorum, maxime Theodori Stu- dite.	1294
XLVI. Ex Gennadio.	1294
XLVII. Ex Augustino.	1295
XLVIII. Concilia plenaria frequenter Augustinus ad consuetudines ordinandas requirit.	1295
XLIX. Nequaquam ad quæstiones fidei.	1297
L. Summa controversie hujus posterioris.	1298
DISSERTATIO, QUA VERA STEPHANI CIRCA RECEPCTIONEM HÆ- RETICORUM SENTENTIA EXPLICATUR, AUCTORE D. P. COUSTAN- TIO.	1299
I. Sententiam Stephani ratione destitutam non fuisse.	1299
II. An Stephanus Baptismum ab hæreticis sub quali- bet forma collatum admiserit.	1302
III. An eos quos baptizatos in nomine Jesu, dixit Stephanus, intellexerit in nomine Trinitatis baptizatos.	1304
IV. An non Stephanus hæreticorum baptismo majo- rem, quam decet, virtutem atque efficaciam tribuat.	1306
V. An manum ab hæresi redeuntibus imponi volue- rit Stephanus ut confirmationis sacramentum eis con- feretur.	1309
VI. Stephanus ab antiquis laudatur ut apostolicæ tra- ditionis vindicta, nec erroris ab ulla arguitur, nisi ab iis qui quorundam hæreticorum baptismia respuebant.	1316
VII. An Stephanus excommunicatione percusserset re- baptizantes. An severius cum viris sanctis se gesserit.	1319
AUTORITAS PONTIFICIA, NOTISSIMO CYPRIANI FACTO A QUI- BUDAM REUTENICIS ACHITER IMPUGNATA, SED A SAPIENTIIS GALLIÆ THEOLOGIIS SOLIDE VINDICATA, DISSERTATIO HISTO- RICO-DOMINATICA.	1325
PREFATIO.	1325
APPENDIX AD VITAM S. STEPHANI ROMARI PONTIFICIS ET MARTYRIS, in qua ipsius contra S. Cyprianum aliquos rebaptizantes agendi ratio veterum testimonialis a quo- rumdam neotericorum calumniis vindicatur.	1337
DISSERTATIONIS HISTORICO-DOMINATICA PARTE PRIMA.	1365
Argumentum. Quod ex S. Cypriani facto, adversus sup- pream et irreformabilem in definiendis fidei controversi- siis Romani Pontificis auctoritatem extunditur et urgetur argumentum, vacuum a sapientissimis Gallie theologis et mane conficitur, ac penitus everitur.	1365
CAPUT. I. Juxta universalem Galliæ theologorum ac scriptorum doctrinam S. Cyprianus agitatam a eo suo de rebaptizandis hæreticis quæstionem, non ad fidem, sed ad meram disciplinam pertinere judicabat.	1367
CAPUT. II. Juxta universalem Galliæ theologorum ac scriptorum doctrinam S. Cyprianus probe noverat quam S. Stephanus asserebat consuetudinem, non peculiarem Romano Pontifici, sed universale fuisse tunc temporis Ecclesiæ consuetudinem, ac ab omnibus episcopis anti- quitus servatam fuisse.	1373
DISSERTATIONIS PARTE SECUNDA.	1377
ARGUMENTUM. — Solida et invicta sunt quæ ad profi- gandum ac evertendum ex S. Cypriano petitum adversus Pontificiam inerrantium Neotericorum argumentum, a sapientissimis Galliæ theologis adducuntur.	1377
CAPUT. I. Exponuntur momenta quibus evincitur cau- sam de baptismate hæreticorum Cypriano visam fuisse rem non fidei, sed merae disciplinæ.	1377
Solvuntur objectiones.	1391
CAPUT. II. Afferuntur momenta quibus evincitur S. Cy- priani probe novisse quam S. Stephanus Rom. Ponti- flex vindicabat consuetudinem, universale tunc tempo- ris fuisse Ecclesiæ consuetudinem, ac ab omnibus epi- scopis antiquitus servatam fuisse.	1400
BINA: DISSERTATIONIS FR. M. MOLKENBUER DE FIRMILIANO, EP. SC. CÆSARIENSIS.	1411